
1 

 

 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

UFFICIO TECNICO 

 
Prot. N. 2698  del  12/05/2023 
Registro Area Tecnica N. 50/2023 
Registro Gen. N. 112/2023 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
N. 50    Del 12/05/2023   

 
OGGETTO: Impegno di spesa di € 6.500,00 oltre IVA per conferimento nell’anno 2023 dei rifiuti 
provenienti dal servizio di raccolta differenziata con il sistema porta a porta nel territorio di Castel 
Campagnano delle seguenti tipologie: 

 Ingombranti Misti codice CER 200307 - CER 200123 – CER 200135 - CER 200136 

 Batterie ed accumulatori codice CER 200133 

 Medicinali scaduti codice CER 200132 
Ditta Service Group srl Via Fontana Vecchia Arienzo (CE) P.I. 04307150658. CIG: Z783B23C8F 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Premesso: 

 che la legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 “ Norme di attuazione della disciplina 
europea in materia di rifiuti” prevede la costituzione, in ogni Ambito Territoriale  Ottimale 
individuato dalla legge, dell’ Ente d’Ambito (EdA), quale Ente di governo per la gestione 
in forma associata dei Comuni del ciclo dei rifiuti;  

 che l’art.  25 della L.R. 14/2016  recita “ E’ fatto obbligo ai Comuni della Campania di 
aderire all’ Ente D’Ambito territoriale (EDa) in cui ricade il rispettivo territorio per 
l’esercizio in forma associata delle funzioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti, in 
conformità a quanto disciplinato dalla presente legge”; 

 che il Comune di Castel Campagnano con Delibera di Consiglio Comunale N. 29 del 
04/08/2016, ha aderito all’ Ente territoriale d’Ambito (EdA)” 

 che nelle more della definizione della gestione del servizio di cui alla Legge Regionale N. 
14/2016, deve continuare ad assicurare il servizio di conferimento e trattamento dei 
provenienti  dal servizio di raccolta differenziata con il sistema porta a porta  nel territori 
di Castel  Campagnano per l’anno 2021 e in particolare delle tipologie seguenti  

o Ingombranti Misti codice CER 200307 - CER 200123 – CER 200135 - CER 
200136 

o Batterie ed accumulatori codice CER 200133 
o Medicinali scaduti codice CER 200132 

 che ai sensi dell’art. 40 della L.R. N. 14/2016 è consentito tra l’altro, indire nuove 
procedure di affidamento dei servizi a condizione che prevedano la cessazione espressa 
ed automatica dell’affidamento a seguito dell’individuazione del nuovo gestore del 
servizio integrato da parte dell’Ente di Ambito; 

 che occorre assumere impegno contabile per lo smaltimento dei suddetti rifiuti   
provenienti dal servizio di raccolta differenziata con il sistema porta a porta nel territorio 
di Castel Campagnano per l’anno 2023; 

 



2 

 

 

 

 
Considerato che con la ditta Service Group srl Via Fontana Vecchia Arienzo (CE) possiede 

l’idoneità di settore per l’espletamento del servizio è stato negoziato il prezzo di conferimento; 

 
Evidenziato: 

 che la produzione media mensile stimata dei suddetti rifiuti ha  un incidenza economica 
presunta di 6.500,00 € annui  oltre IVA al 10% e pertanto rientra  nella previsione di cui 
all’art. 36, comma 2, del D.Lgs  50/2016 che consente l’affidamento diretto;  

 che ai sensi dell'art 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. occorre adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicando: 

o a) il fine che con il contratto si intende perseguire: conferimento rifiuti derivanti da   
raccolta porta a porta; 

o b) l'oggetto del contratto: servizio di conferimento e trattamento dei rifiuti 
ingombranti misti   CER 200307 - CER 200123 – CER 200135 - CER 200136, 
Batterie ed accumulatori codice CER 200133, Medicinali scaduti codice CER 
200132 presso impianto di trattamento. 

o c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base: affidamento diretto del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il dott. arch. Domenico Marra  nominato ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

Posto che la spesa per il suddetto servizio da affidare è riportata nel bilancio comunale;  

Preso atto che l’IVA è al 10% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del 

D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021  il comma 4 dell’art. 37, 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

soggetti aggregatori; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il (in 

caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 76/2020) 31 luglio 2021 OPPURE (in 

caso di determina adottata in vigenza della Legge di conversione n. 120/2020) 31 dicembre 2021, 

in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”; 



3 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la deliberazione di C.C. n.17 del 7/4/2022, di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e i relativi allegati, tra cui il Programma 

biennale degli acquisti dei beni e servizi; 

 la deliberazione del C.C. n. 18 del 7/4/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune Di Castel Campagnano per il triennio 2022 – 2024; 

 il decreto di responsabilità del Settore; 

 

Dato atto, altresì, che avendo indicato la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto 
creditore, la scadenza dell’obbligazione, i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, 
nonché il visto attestante la copertura finanziaria, resi ai sensi del T.U. degli Enti Locali, vengono 
espressi in calce alla presente specificando il vincolo costitutivo sullo stanziamento di bilancio 
(codice bilancio e capitolo); 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

 
1. di impegnare la spesa complessiva di  € 6.500,00 oltre IVA  per conferimento presso la ditta 

Service Group srl Via Fontana Vecchia Arienzo (CE) P.I. 04307150658, nell’anno 2023 dei 
rifiuti provenienti  dal servizio di raccolta differenziata con il sistema porta a porta  nel territorio 
di Castel  Campagnano delle seguenti tipologie: 

o Ingombranti Misti codice CER 200307 -  CER 200123 – CER 200135 - CER 
200136 

o Batterie ed accumulatori codice CER 200133 
o Medicinali scaduti codice CER 200132 

 
2. Di dichiarare che le condizioni dell’affidamento  diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  sono quelle agli atti dell’Ente in cui sono 
contenute le clausole negoziali essenziali; 
 

3. Di dare atto che  
a. per  il servizio di cui in oggetto, il codice CIG Z783B23C8F. 
b. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto 

all’applicazione dell’I.V.A e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010. 

c. il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 
conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 
102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 



4 

 

sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 
d. il RUP nella persona dell’arch. Domenico Marra  dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario. 

e. i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

f. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile 
nell’anno 2021 e verrà liquidata previa verifica dei quantitativi conferiti risultanti 
dalla quarta copia dei FIR  ed a seguito di presentazione  di regolare fattura ed 
acquisizione del Durc. 

 
4. di dare atto, altresì,  che la presente determinazione:  

a. diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
b. viene comunicata alla Giunta Comunale tramite del segretario Comunale; 
c. viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
d. viene inserita nel fascicolo delle determine; 

 

  

                                                          Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                    FTO  Dr Domenico Marra  

 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione 
esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa . 
 
Castel Campagnano lì     12/05/2023 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
dr. arch. Domenico Marra 

 

 


